
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind desemnarea persoanelor responsabile cu realizarea,monitorizarea 

şi comunicarea modului de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin decizii 
ale Camerei de Conturi Ialomita  

 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 - Decizia nr.27/2 din 31.01.2022 a Camerei de Conturi Ialomiţa prin care se dispune 
prelungirea termenului de realizare a măsurilor dispuse prin Decizia nr.27 din 08.11.2017, până la 
data de 30.06.2022 şi respectiv Decizia nr.14 din 04.08.2020. 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.155 alin.(4 ) lit.a) raportat la alin.1 lit.c) şi ale art.437 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art.5 alin.(2) din Legea nr.94/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii de 
Conturi, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
  
 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
D I S P U N : 

 
 Art.1 – Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, funcţionarii publici nominalizati în 

anexa la prezenta dispoziţie, se desemnează ca persoane responsabile cu realizarea, monitorizarea şi 

raportarea către Camera de Conturi Ialomiţa, la termenele stabilite, a modului de ducere la îndeplinire 

a măsurilor dispuse prin Decizia nr.27 din 08.11.2017 şi respectiv Decizia nr.14 din 04.08.2020. 

 Art.2 – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în 

termenele legale:persoanelor desemnate , Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 

 
 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                         Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 10 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 10.02.2022 

 


